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Цель–  формирование необходимого минимума знаний по химии, который способствовал бы усвоению профилирующих и специальных дисциплин, а в практической работе обеспечивал понимание химических аспектов мероприятий, направленных на повышение плодородия почвы и продуктивности сельскохозяйственных культур, привитие навыков выполнения основных операций при проведении химического эксперимента, способствующих выработке первичных профессиональных умений
1. Подготовка к лекционным занятиям
Количество часов в неделю – 1 час
	1 рейтинг (1 семестр)
	2 рейтинг (1 семестр)

	Недели
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	Всего
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	Всего

	Посещение и подготовка к  лекциям
	Вид 
СРС
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	16
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	14

	
	Форма контроля
	У
	У
	У
	У
	У
	У
	У
	У
	
	У
	У
	У
	У
	У
	У
	У
	

	
	Макс.
балл
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	


	ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН ДИСЦИПЛИНЫ 

	№

п/п
	Наименование тем
	Рекомендуемая литература

	1
	2
	3

	1.
	Основные учения и концепции химии
	1,7

	2.
	Закономерности протекания химических процессов
	12,13

	3
	Растворы
	2,3,7

	4.
	Электрохимические процессы
	12,13,23

	5.
	Биогенные элементы. Основные свойства химических элементов и их соединений
	7,9,1,14

	6.
	Качественный химический анализ
	2

	7.
	Количественный анализ
	2

	8.
	Основы органической химии
	4,8,10,11,15,18

	9.
	Основы химической термодинамики
	12,13,

	10.
	Поверхностные явления
	12,13,20,23

	11.
	Коллоидные системы
	12,13,20,23

	12.
	Высокомолекулярные явления (ВМС)
	14,1,9

	13.
	Фотохимические реакции
	12,13

	14.
	Экологическая химия
	5

	          Всего:
	


2. Подготовка к лабораторным занятиям 
Количество часов в неделю – 2 часа
Посещение и подготовка к лабораторным занятиям – 4 балла; включает активное участие на занятиях; обязательно иметь белый халат, тетрадь, необходимую литературу
Защита лабораторных работ – 6 баллов: оформление лабораторных работ в тетрадях и в электронном варианте, распечатанном на формате А4; устная защита

	№

п/п
	Содержание лабораторных работ
	Рекомендуемая литература

	1
	Основы техники безопасности при работе в химической лаборатории. Классы неорганических соединений. Получение и химические свойства. Определение молярной массы эквивалента цинка
	21

	2
	Влияние различных факторов на скорость химической реакции и химическое равновесие
	12,13,21

	3
	Окислительно-восстановительные реакции. Простые и сложные вещества в качестве окислителей и восстановителей. Влияние среды на протекание окислительно-восстановительных реакции.
Приготовление растворов заданных концентраций
	1,2,7,9,21

	5
	Биогенные элементы. Химические свойства S-, P- элементов
	9,1

	6
	Основы химического анализа. Характерные реакции наиболее важных s-, p-, d- элементов
	2,21

	7
	Методы химического количественного анализа. Гравиметрия. Определение влажности соли
	2,21

	8
	Кислородосодержащие органические соединения. Спирты. Фенолы. Альдегиды. Кетоны. Карбоновые кислоты. Получение, химические свойства, качественные реакции
	4,8,16,18

	9
	Определение теплоты растворения соли. Определение тепловых эффектов химических реакций
	12,13,21

	10
	Поверхностные явления. Определение поверхностного натяжения на границе жидкость / газ методом сталагометрии
	12,13,21,20,23

	11
	Получение, очистка и устойчивость коллоидных растворов
	12,13,21,20,23

	
	Итого 
	


3. Подготовка к практическим занятиям
Количество часов в неделю – 1 час 

Посещение и подготовка к практическим занятиям – 4 балла 
1. Основные понятия и законы химии. Количество вещества. Закон сохранения массы. Закон Авогадро. Закон эквивалента. Строение атома. Электронные формулы атомов. Периодический закон и периодическая система элементов Д. И. Менделеева в свете строения атома. Типы химической связи. Гибридизация атомных орбиталей и пространственная форма молекул.
Рекомендуемая литература [1,7,11,15,17,21]

2. Химическая кинетика. Закон действующих масс. Правило Вант-Гоффа. Принцип Ле-Шателье.
Рекомендуемая литература [1,7,11,15,17,21]

3. Электролитическая диссоциация. Ионные уравнения. Условия протекания реакции обмена. Диссоциация воды. Водородный показатель, гидролиз солей. Окислительно-восстановительные реакции. Расстановка коэффициентов. Вычисление молярной массы эквивалента окислителей и восстановителей.
Рекомендуемая литература [1,7,11,15,17,21]

4. Электрохимия. Электродный потенциал. Гальванические элементы.
Рекомендуемая литература [1,7,11,15,17,21]

7. Концентрация растворов. Массовая доля  растворенного вещества. Молярная  концентрация, молярная концентрация эквивалента, титр.
Рекомендуемая литература [1,7,11,15,17,21]

8. Классификация, номенклатура, физические и химические  свойства углеводородов. Кислород содержащие органические  соединения. Спирты, фенолы, альдегиды, кетоны, карбоновые кислоты. Номенклатура, изомерия, получение, химические свойства. Сложные эфиры. Жиры. Номенклатура, способы получения химические  свойства. ( - аминокислоты. Пептиды. Белки. Структура и свойства  белков.
Рекомендуемая литература [1,7,11,15,17,21]

9.  Термодинамика. Первое начало термодинамики. Энтальпия. Термохимия. Расчеты  тепловых эффектов химических реакций. Второе начало  термодинамики. Энтропия. Энергия Гиббса. Направление химических реакций. Вычисление  изменения энтропии и энергии Гиббса.
Рекомендуемая литература [1,7,11,15,17,21]

11. Электрохимия коллоидных систем. Строение частицы золя (мицеллы).
Рекомендуемая литература [1,7,11,15,17,21]

4. Подготовка и защита самостоятельной работы
	1 рейтинг (1 семестр)
	2 рейтинг (1 семестр)

	Изучение дополнительных тем курса
	Неделя 
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	всего
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	всего

	
	Вид СРС
	
	
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	
	
	12
	
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	ДЗ
	
	24

	
	Форма контроля
	
	
	УО
	УО
	УО
	УО
	
	
	
	
	УО
	УО
	УО
	УО
	УО
	
	

	
	Макс.балл
	
	
	3
	3
	3
	3
	
	
	
	
	5
	5
	5
	5
	4
	
	



УО – устный опрос 
1. Изменение свойств элементов в периодической системе (вертикальная, горизонтальная периодичность, диагональное сходство). Периодичность изменения окислительно-восстановительных свойств.

Периодический закон и биогенные элементы, перспективы развития периодической системы.

Типы связей в биологически важных молекулах, значение энергетически насыщенных связей в переносе энергии в живых организмах. Макроэнергетические связи. Биологическая роль водородной связи. Рекомендуемая литература [1,7,9]. Срок сдачи 3 неделя.
2. Понятие биохимической термодинамике. Функции состояния и биологические процессы. Применение калориметрии при исследовании процессов, происходящих в жизнедеятельности сельскохозяйственных культур. 

Особенности каталитического действия ферментов. Понятие о механизме каталитических процессов. Цепные реакции. Работы Н. Семенова.
Рекомендуемая литература [9,4,8]. Срок сдачи 4 неделя.
3. Роль Осмоса в биологических системах. Плазмолиз и цитолиз. Применение криометрии, эбуллиометрии и осмометрии в агрономии.
Биологическая роль комплексных соединений. Гемоглобин и хлорофилл – разновидность комплексных соединений. Особенность присоединения кислорода к иону железа  в гемоглобине. Применение в агрономии комплексообразования и комплексных соединений. 

Рекомендуемая литература [14,1,9]. Срок сдачи 5 неделя.
4.Применение гальванического элемента в нашей жизни, окислительно-восстановительные процессы идущие в организме. 

Рекомендуемая литература [13,6]. Срок сдачи 5 неделя.
5. Различные соединения трехвалентного железа. Комплексные соединения никеля и кобальта. Сплавы железа никеля и кобальта и их применение. Платина и его соединения, применение. Подгруппа меди. Медь, серебро, золото и их соединения, физические и химические свойства. Комплексные соединения меди, серебра и золота. 
Подгруппа цинка. Физические и химические свойства подгруппы цинка и их соединений. Комплексные соединения цинка и кадмия. 

Роль микроэлементов в лесохозяйственном деле.

Рекомендуемая литература [1,2,14]. Срок сдачи 6 неделя.
6.Современные теории кислот и оснований. Буферные системы, классификация состав и свойства.
Рекомендуемая литература [2]. Срок сдачи 6 неделя.
7. Сущность количественного анализа в сельском хозяйстве. Требования, предъявляемые для проведения анализа продуктов сельскохозяйственном деле: быстрота, точность и продуктивность. Точность и погрешность анализа. Классификация погрешностей. 
Потенциометрия. Потенциометрическое титрование. Применение в агрохимическом анализе потенциометрии. 

Кондуктометрия. Применение в агрохимии кондуктометрии.

Рекомендуемая литература [2,21]. Срок сдачи 10 неделя.
8. Биологически активные органические соединения и сельское хозяйство. Биологическое равновесие  и деятельность человека. Пестециды, их классификация. Инсектициды, их классификация по типу действия. Резистентность. Инсектицидные гормоны. Фунгициды. Гербициды сплошного и избирательного действия. Группа тиразина. Регуляторы роста растений: индолилкарбоновые кислоты, хинины, гиббереллины. Инсекторепелленты, инсектоаттрактанты
Рекомендуемая литература [4,9,10]. Срок сдачи 11 неделя.
9.Применение термодинамики в биологии и агрономии.
Рекомендуемая литература [13] Срок сдачи 12 неделя.
10. Адсорбционные процессы в почвах и растениях. Почвенный поглощающий комплекс (ППК). Ионообменные свойства почвы.
Рекомендуемая литература [16,12,13]. Срок сдачи 12 неделя.
11. Использование коагуляции для очистки питьевой воды и сточных вод. Коллоидное состояние органического вещества почвы и его свойства. Суспензии, эмульсии и пены
Рекомендуемая литература [12,13,20,23]. Срок сдачи 13 неделя.
12. Роль ВМС в сельском хозяйстве.

Рекомендуемая литература [4,9]. Срок сдачи 13 неделя.
13. Синтез органического вещества растениями и роль хлорофилла как сенсибилизатора. Работы К.А. Тимирязева. Значение фотосинтеза для нашей планеты.
Рекомендуемая литература [9,10,16]. Срок сдачи 13 неделя.
14. Вода как один природных ресурсов земли. Представление о составе сточных вод на предприятиях сельскохозяйственной промышленности. Охрана природы и окружающей среды. 

Химия атмосферы озонный слой и его разрушение. Техногенное разрушение атмосферы и ее влияние на климат и процессы в живых организмах, экологические проблемы.
Рекомендуемая литература [5]. Срок сдачи 14 неделя.
Литература 

	Перечень основной и дополнительной литературы
	Ф.И.О автора
	Издательство, год издания, носитель информации
	Количество 
экземпляров

в библиотеке

	Основная литература

	1. Общая и неорганическая химия 
	Угай Я.А.
	М.: Высшая школа, 2008г.
	1

	2. Аналитическая химия
	Васильев В.Л.
	М.: Дрофа, 2007г.
	10

	3. Задачи и упражнения по общей химии 
	Под.ред. Коровина 
	М.: ЭКСМО, 2007 г.
	20

	4. Органическая химия
	Реутов О.А.
	М.: БИНОМ, 2007г. 
	20

	5. Химия окружающей среды
	Голодовская Л.Ф.
	М.: Мир, БИНОМ, 2008г.
	1

	6. Общая и экспериментальная химия
	Новиков И.Г.
	Минск: Современная школа, 2007г.
	3

	7. Неорганическая химия. Химия элементов.
	
	М.: Изд-во МГУ: Академкнига, 2007г.
	3

	8. Органическая химия
	Щербина А.Э.
	Минск: Новое знание, 2007г.
	4

	9. Общая химия. Биофизическая химия. Химия биогенных элементов.
	Ершова Ю.А.
	М.: Высшая школа, 2007г.
	10

	10. Органическая химия.
	Дроздов
	М.: ЭКСМО, 2007г.
	10

	11. Сборник задач и упражнений по общей химии
	Пузаков С.А.
	М.: Высшая школа, 2007г.
	1

	12.Физическая и коллоидная химия
	Кругляков П.М.
	М.: Высшая школа, 2007г.
	10

	13.Физическая химия
	Умрихин В.А.
	М.: КДУ, 2009г.
	4

	14.Химия координационных соединений
	Киселев Ю.М.
	М.: Академия, 2007г.
	1

	Дополнительная литература
	

	15. Задачи и
 упражнения по общей химии.. 
	Глинка Н.Л.
	–Л.: Химия, 1988

	20

	16. Органическая химия
	Грандберг И.И.
	М.: Дрофа, 2004г.
	10

	17. Практикум по неорганической химии
	Еркасов Р.Ш.
	Астана: ЕНУ им. Л.Н.Гумилева, 2005г.
	1

	18. Органическая химия
	Иванов В.Г.
	М.: Академия, 2006 г.
	6

	19. Химия
	Утельбаева А.
	Алматы, 2006г.
	20

	20. Коллоидная химия
	Щукин Е.Д.
	М.: Высшая школа, 2004г.
	21

	21. Практикум по неорганической химии
	Под.ред. Ю.Д. Третьякова
	М.: Академия, 2004г.
	25

	22. Решение задач по химии
	Хомченко И.Г.
	М.: Новая волна, 2006г.
	1

	23. Физическая и коллоидная химия.
	Шершавина А.А.
	М.: Новое знания, 2005г.
	12


